



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.554/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 05 de setembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1323/2017-CMV**
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 14.913/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Com que regularidade é feita a entrega da merenda nas escolas?
Tem sido entregue todos os itens do cardápio?
A merenda oferecida alcança as necessidades nutricionais dos alunos?
O cardápio elaborado pela nutricionista sofreu alguma mudança por falta de ingredientes?
Há entrega de bebida, como leite ou suco? É oferecido aos alunos?
As escolas estão equipadas com utensílios de cozinha necessários para preparação das refeições?

Resposta: Encaminho em anexo as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal
CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS



Anexo: 02 folhas.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPERNARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO
02136/2017

Data/Hora Protocolo:	05/09/2017 12:05
Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1323/2017	
Autoria:	ORESTES PREVITALE
Assunto:	Informações acerca da merenda oferecida nas escolas municipais.



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 920/2017 – S.E.

Valinhos, 29 de agosto de 2017

Da: **Secretaria da Educação**
Para: **Departamento Técnico-Legislativo**
Assunto: **resposta C.I. nº 1563/17 – DTL/SAJI**

Com referência à C.I. nº 1563/2017-DTL/SAJI, de 21 de agosto de 2017, que porta o Requerimento nº 1323/17 da Vereadora Monica Morandi, informamos o seguinte:

1. **Com que regularidade é feita a entrega da merenda nas escolas?**

Resposta: A merenda é entregue todas as segundas e sextas feiras para gêneros secos, sendo que os refrigerados são entregues diariamente.

2. **Tem sido entregue todos os itens do cardápio?**

Resposta: Sim, todos os itens são entregues normalmente.

3. **A merenda oferecida alcança as necessidades nutricionais dos alunos?**

Resposta: Sim, porque seguem as determinações do FUNDEB.

4. **O cardápio elaborado pela nutricionista sofreu alguma mudança por falta de ingredientes?**

Resposta: Sim, no início do ano letivo, o cardápio sofreu algumas mudanças em função da não entrega de alguns produtos que foram substituídos por outros sem comprometer a qualidade nutricional.

5. **Há entrega de bebida, como leite ou suco? É oferecido aos alunos?**

Resposta: É entregue o leite, pois o suco está ainda em processo de licitação.

*Revisado em 31/08/17
Garcia*



PREFEITURA DE VALINHOS

6. As escolas estão equipadas com utensílios de cozinha necessários para preparação das refeições?

Resposta: Todas as escolas estão equipadas com utensílios básicos de cozinha, proporcionando boa preparação das refeições.

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,


Zeno Buedell
Secretaria da Educação
Secretário